
CITTÀ DI RIPOSTO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

DETERMINAZIONE SINDACALE
DETERMINAZIONE N. 7
Data di registrazione 12/06/2023

Area 1 Segreteria Generale - Consiglieri- Revisore dei Conti - Nucleo di Valutazione - Contratti - Organi 
Istituzionali

OGGETTO: NOMINA DELLA GIUNTA MUINICIPALE.

DATO ATTO che in data 28 e 29 maggio c.a. si è proceduto al rinnovo delle cariche del Sindaco e del 
Consiglio Comunale;

CHE la proclamazione del sindaco è avvenuta in data 02.06.2023;

VISTO l’art. 12 della L.R. 26 Agosto 1992, n 7, come modificata dalla L.R. n. 35/97, che disciplina la 
nomina della Giunta Comunale, da ultimo integrato e modificato dalla Legge elettorale n.6 del 05/04/2011, 
con la quale il 1° e 2° comma dell'art. 4 “Composizione della Giunta Comunale e provinciale” modificano 
rispettivamente i commi 4 e 6 del sopracitato art.12 della L.R.7/92 come segue : il comma 4 recita “La giunta 
è composta in modo da garantire la rappresentanza di entrambi i generi. La carica di componente della giunta 
è compatibile con quella di consigliere comunale. La giunta non può essere composta da consiglieri in 
misura superiore alla metà dei propri componenti.”.

Il comma 6 recita :Non possono far parte della giunta il coniuge, gli ascendenti ed i discendenti, i parenti e 
gli affini sino al secondo grado, del sindaco, di altro componente della giunta e dei consiglieri comunali.’.

DATO ATTO ai sensi della normativa testè richiamata che qualora il numero dei consiglieri nominati 
componenti della Giunta comunale sia superiore al predetto limite, necessariamente il numero dei soggetti 
che possono mantenere entrambi gli status deve essere ricondotto a quello previsto dalla norma con la 
conseguenza dell'obbligo dell'opzione dei componenti nominati in eccesso rispetto a detto limite, entro i 
termini previsti dal comma 2 dell'articolo 12 della l.r. 7/1992;

VISTO l’art 33 della Legge 142/1990, così come reintrodotto dall’art. 6, punto 9, della Legge Regionale 23 
Dicembre 2000, n. 30, relativo alla composizione della Giunta come da ultimo modificato dalla Legge 
elettorale n.6 /2011, Art. 4 comma 5;

VISTA la legge regionale 26 giugno 2015  recante "Disposizioni in materia di composizione dei Consigli e 
delle Giunte Comunali, di status degli amministratori locali e di consigli circoscrizionali. Disposizioni varie";

PRESO ATTO che l'assenza di criteri normativamente predeterminati per la scelta dei componenti della 
Giunta sottolinea il carattere pienamente fiduciario di tale scelta;

DATO ATTO che:

- agli assessori si applicano le cause di incompatibilità previste per la carica di consigliere comunale e di 
Sindaco che devono essere rimosse, pena la decadenza;

- gli assessori, prima di esser immessi nell'esercizio delle funzioni, prestano giuramento, pena la decadenza;



- agli assessori viene corrisposta, per l'esercizio delle funzioni, l'indennità di carica, mensile, nella misura 
prevista per legge;

PRESO ATTO che nei confronti dei nominandi assessori non sussistono cause di incompatibilità  
ineleggibilità e incandidabilità previste dalle legge;

DATO ATTO che a seguito delle suddette comunicazioni viene rispettato il limite di cui all'art. 12, comma 4 
della L.R. 7/92, come modificato dall'art. 4 della L.R. 6/2011, che fissa il numero dei Consiglieri Comunali 
che possono far parte della giunta nella misura massima della metà dei propri componenti;

DATO ATTO che sono rispettate tutte le prescrizioni di cui all'art. 4 della L.R. n. 6/2011 in ordine alla 
rappresentanza di genere ed alla composizione della Giunta Comunale;

RITENUTO pertanto doversi procedere alla nomina della Giunta Municipale;

RILEVATO che la Giunta Municipale di questo Ente è composta, oltre che dal Sindaco, da n 5 Assessori;
           VISTO l’art.1 della L.R. n. 35/97 e l’art.9 della L.R. n.7/92, relativi alla designazione preventiva degli assessori;

VISTO il proprio documento programmatico nel  quale, ai sensi dell’art.9 della L.R. n.7/92, sono stati indicati gli 
Assessori da nominare;
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

DETERMINA

1. Nominare Assessori, componenti la Giunta Municipale,  i signori:

COGNOME E NOME LUOGO E DATA DI NASCITA

1) CUCE' AGATINO VALERIO
     

nato ad Acireale il 22.04.1967

2) D'URSO CARMELO
     

nato a Catania il 05.09.1984

3) D'AIDONE BIAGIO
     

Bronte 12.01.1956

4) PALERMO DAVIDE SALVATORE
     

nato a Catania il 24.07.1984

5) TORRISI ELISA
     

nata a Catania il 13.10.1986

2. Dare atto che il presente provvedimento viene notificato agli Assessori, presenti presso l’Ufficio del Sindaco ;
3. Attribuire con successivo proprio provvedimento, le deleghe agli Assessori componenti la Giunta Municipale;
4. Dare atto che non fanno parte della Giunta Municipale, ascendenti, discendenti, parenti e affini fino al 2° 

grado, del Sindaco;
5. Trasmettere copia del presente atto al Consiglio Comunale e all’Assessorato Regionale degli Enti Locali;
6. Comunicare il presente atto alla Prefettura di Catania - Ufficio Territoriale del Governo;
7. Pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on line;
8. Inserire, in ossequio degli obblighi del D.Lgs. 33/2013, il contenuto del presente atto nella Sezione 

Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale.

Il Sindaco Sindaco
DAVIDE MARIA VASTA / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


